

Số: /BC-UBND

Hạ Hòa, ngày tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật 6 tháng đầu năm 2024

Thực hiện chế độ báo cáo của UBND tỉnh Phú Thọ về việc triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật. Ủy ban nhân dân huyện Hạ Hòa báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2024 cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND huyện đã tích cực, chủ động chỉ đạo xây dựng và ban hành các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện các nhiệm vụ như: Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 20/02/2024 về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 28/02/2024 Công tác bồi thường của Nhà nước năm 2024; Kế hoạch số 369/KH-UBND ngày 12/3/2024 về Công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện năm 2024 và đã ban hành 19 Công văn, 03 Báo cáo, và một số văn bản hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn đảm bảo theo quy định của pháp luật.

- Ban hành Quyết định số 373/QĐ-UBND ngày 02/02/2024 về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND huyện Hạ Hòa trong kỳ hệ thống hóa văn bản QPPL 2019 - 2023; 09 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn huyện đảm bảo đúng quy định, thời gian.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Về tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và cộng đồng doanh nghiệp

- UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tích cực tuyên truyền, phổ biến và thực hiện tốt các giải pháp cải thiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật 6 tháng đầu năm 2024 đến cán bộ, công chức, viên chức, người dân và cộng đồng doanh nghiệp. Quán triệt nêu cao tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong việc tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp. Thường xuyên kịp thời công khai để doanh nghiệp biết, tạo cơ hội thuận lợi để cộng đồng doanh nghiệp tiếp cận tìm hiểu về các tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ, giải thích các điểm chưa rõ, chưa cụ thể trong các quy định của pháp luật, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp trong việc tuân thủ pháp luật được đầy đủ, thuận lợi, tiết kiệm chi phí.

- Thường xuyên cập nhật văn bản pháp luật mới tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức và các doanh nghiệp trên địa bàn.

2. Về tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, thực hiện thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo trong tổ chức thực thi và tuân thủ pháp luật

- Trong 6 tháng đầu năm 2024 các cán bộ, công chức, viên chức đã chủ động, linh hoạt tiếp nhận kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp trong thực thi và tuân thủ pháp luật trực tiếp liên quan đến chi phí tuân thủ pháp luật, đảm bảo thuận lợi, dễ dàng trên tinh thần lắng nghe, kịp thời ghi nhận, xử lý công khai, nhanh chóng, khách quan đúng thẩm quyền.

- Tăng cường chỉ đạo việc tổ chức tiếp nhận và tập trung giải quyết các kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp kịp thời đúng quy định của pháp luật để thông qua đó tiếp nhận, chia sẻ những khó khăn và chỉ đạo các cơ quan chuyên môn liên quan giải đáp những vướng mắc cho doanh nghiệp.

3. Về cải cách thủ tục hành chính

- Thực hiện nghiêm việc công khai các thủ tục hành chính, cập nhật thường xuyên các thủ tục hành chính đặc biệt là các thủ tục hành chính về điều kiện đầu tư kinh doanh trên Cổng thông tin điện tử huyện, Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn, tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại huyện và các xã, thị trấn đảm bảo thuận tiện cho việc tìm hiểu, tra cứu và cập nhật thông tin đối với người dân và doanh nghiệp.

- Thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông, thường xuyên rà soát, hạn chế tối đa các bất cập đối với doanh nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện và đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến, lựa chọn thủ tục hành chính đáp ứng đủ điều kiện để tăng tỷ lệ cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, dịch vụ công trực tuyến một phần; đẩy mạnh phương thức tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

- Tư vấn, giải thích cho người dân, doanh nghiệp khi có nhu cầu trao đổi về các quy định của pháp luật có liên quan được 2.780 lượt. Kịp thời nắm bắt để thu thập, cập nhật thông tin, tiếp nhận ý kiến phản ánh của cá nhân, doanh nghiệp.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, dịch vụ bưu chính trong việc tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính nhằm tiết kiệm thời gian, giảm bớt chi phí cho người dân, doanh nghiệp.

4. Về công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý; tổ chức tập huấn, hỗ trợ doanh nghiệp

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp với phòng Tư pháp, phòng Kinh tế - Hạ tầng, phòng Tài chính - Kế hoạch, tổ chức tập huấn lồng ghép trong Hội nghị tập huấn Luật khiếu nại tố cáo cho các Doanh nghiệp trên đại bàn huyện nhằm cung cấp thông tin kiến thức về pháp luật phòng chống tham nhũng, khiếu nại tố cáo và chính sách pháp luật của nhà nước về thi hành công vụ, hạn chế phát sinh khiếu nại, tố cáo trong thực hiện các quy định

của pháp luật liên quan đến quyền và lợi ích của doanh nghiệp; hỗ trợ các doanh nghiệp trong việc cập nhật, bổ sung thông tin, nắm vững các quy định mới của pháp luật.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Các chủ trương, nghị quyết của các cấp ủy Đảng và văn bản QPPL của cơ quan nhà nước có thẩm quyền đã được cụ thể hóa kịp thời đồng bộ, phù hợp thực tế, đáp ứng yêu cầu quản lý, điều hành của các cấp chính quyền.

- Tăng cường trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong công tác tổ chức thi hành pháp luật. Đổi mới nâng cao chất lượng công tác theo dõi thi hành pháp luật. Nội dung theo dõi thi hành pháp luật được tập trung vào các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến lợi ích của người dân, của doanh nghiệp, đảm bảo các điều kiện cho công tác thi hành pháp luật và tình hình tuân thủ pháp luật.

- Công tác cán bộ đã được UBND huyện quan tâm, tổ chức bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác pháp luật của cấp huyện và xã. Nâng cao kỷ luật, kỷ cương trong công tác xây dựng, thi hành pháp luật; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Đến nay chưa phát hiện có cán bộ vi phạm trong công tác xây dựng, thi hành pháp luật.

2. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

- Một số quy định của Trung ương còn chồng chéo, chưa cụ thể, dẫn đến địa phương lúng túng trong việc quy định chi tiết và trong triển khai thực hiện.

- Số doanh nghiệp kinh doanh trên địa bàn huyện chủ yếu là những doanh nghiệp vừa và nhỏ, vốn đầu tư thấp, chủ doanh nghiệp chưa thực sự quan tâm đến việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật tại doanh nghiệp của mình.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật 6 tháng đầu năm 2024, UBND huyện Hạ Hòa trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- CT, CPCT;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện;
- CVP, CPCVP;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Anh Vũ